PENITENTIA SACRAMENTUM.

indito quoque mihi veritatis amore, ac studio quodam, quo ferri me sentio ad vulgandas, ac omnibus quoad fieri possit explicandam priorem Ethicam Christianam, ac tutam eternas salutis viam: Et opiniones, quas nota, non Patris Lucii sunt, sed Lactroxi. Vive, Tamburini, Sporerii, alliorumque hujus furfus Auctorum, quorum ipse opiniones fideliter recenseret. Ut autem ad rem veniam, primum de dolore, deinde de confessionis integritate, ac demum de satisfactione disputabo.

2. I. Ut autem intelligas, quinam, & qualis esse debet dolor necessarius ad obtinendam penitentiam in remissionem peccatorum, opera premium duxi perspicue exponere, in quo virtus penitentiae consistat, quae teste Tridentina Synodo sess. 14. cap. 4. ad impetrandum veniam peccatorum quovis tempore necessaria fuit, & quae necessaria illam dispositionem constituit, quae in penitente desideratur, ut per absolutionem Sacramentalem justificationem obtineat. Est itaque virtus Penitentiae sincera hominis ad Deum conversionis, qua peccata commissa detestatur, & odio habet propter Deum, cum gravi animi dolore, & cum firmo proposito deinceps non peccandi, sed malam viam consuetudinem, corruptius mores emendandi, & spe venia a Dei misericordia consequenda. Dubitari non potest, quin penitentia virtus sit proprie dicta: quia enim divina lege praecipiuntur, ad virtutem proprie dictam pertinet. Nil vero frequentius in sacris literis praecepitur, quam de perpetratis flagitiis penitentia. Ezechielis 18. habetur: Convertimini, ait Dominus Deus, & agite penitentiam de omnibus iniurias vestris: Matthaei 3. Panitentiam agite: facite fructus dignos penitentie. Et ut alia mittant: Luke 6. legitur: Capit Jesus praedicare: & dicere: Agite penitentiam. Deinde dolor de peccatis eo modo, & in fine conceperis, ut extrema declinet, nequit non esse virtus actus, ut inquit S. Thomas 3. part. q. 8. art. 1. qui enim laetatur, cum male fecerint, peccant, ac peccant itidem, qui ita dolent, ut in desperatione se conjicant, ut Cain, & Judas. Dolor ergo iuxta leges aquitatis, & Christianae moderationis mensuram conceptus, actus virtutis est. Virtus autem haec non generalis, sed peculiares est, & revocatur ad justitiam commutantem. Nam penitentia dolet de male commisso, quatenus est offensio Dei, cuius iusnam jus reparare conatur. Violati vero alterius juris compensatio ad justitiam commutantem attinet. Cum vero pro illata Deo injurya ad aequalitatem satisfacere, atque compensare peccator nequeat, cum sit incapax, ac debet tantum, quantum potest, ac Deus exigit, compensare, ideo à Theologis non pars subiectiva, sed potentialis tantum justitiae commutantis appellatur.

4. II. Virtus autem haec non acquista est humanae actibus, ut justitia, fortitudo &c. sed gratuita infusa ad Deo est, ut sunt virtutes Theologicæ, fides, spes, & charitas. Hec enim veritas aperte revelata in Scripturis est. Jerem. 31. dicitur: Converte me, & convertar: quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me, egi penitentiam: Ezechiel sic Deum loquenter inducit: Dabo vobis cor novum, & spiritum novum ponam in medio vestri... & dabo vobis cor carneum... & faciam, ut in precepitis meis ambuleatis. Hinc Concilium Tridentinum sess. 6. can. 8. hanc veritatem definivit: Si quis dixerit, sine preveniente Spiritu Sancti inspiratione, atque ejus adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut penitenter posse, sicut oportet, ut Dei justificationis gratia conferatur, anathema sit. Illa enim virtus infusa dicitur, inquit S. Thomas 3. part. quest. 85. art. 5. quam Deus in nobis sine nobis, non tamen sine nobis dispositio cooperantibus, in primis produxit. Ejusmodi est habitus penitentiae, ut à Scripturarum testimoniis constat,

III. Penitentia haec necessaria est necessitate medi, & necessitate divini precepti, ut ex divinis Scripturis patet; Matth. 4. inquit: Capit Jesus praedicare, & dicere: Panitentiam agite: appropinquavit enim regnum celorum. Item Lucas Act. 3. Panitentia igitur, & convertimini, ut deleantur peccata vestra; iterum Luca in Evang. cap. 13. inquit: Si penitentiam non eritis, omnes simili peribitis.

Adducta testimonia, & alia plurima, quae breviter studio omitti, necessitatem tum medi, tum præcepti evincunt. Nam illud dicitur necessarium necessitate medi, sine quo obtineri finis nequit. Porro eterna salus, quae est hominis finis, ita a penitentia pender, ut sine ea haber non possit: Si penitentiam non eritis, omnes simili peribitis. Hanc veritatem definit Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 1. his verbis: Fuit quidem penitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam & justitiam assequendam necessaria illis etiam, qui baptizati Sacramento ablui petivissent, ut perversitate abjecta, & emenda, tantam Dei offenditionem cum peccati odio, & pio animi dolore detestarentur. Penitentia igitur ante omnem legem scriptum fuit peccatoribus necessaria ad salutem, atque adeo necessaria necessitate medi, & quidem intrinseci, cum sit natura sua cum fine conjuncta. Quamobrem Tertullianus lib. de penit. cap. 11. Deus post tota tanta delicta humane temeritatis a principe generis humani auspiciata, post condemnatum hominem, post ejusdem paradiso, mortique subjectum, cum rursus ad suum misericordiam maturauisset, jam inde in semetipso penitentiam dederat. Accedit etiam evidens ex ipsa natura lege deproprium argumentum. Nam homo per peccatum fit a Deo aversus, Deum injurya afficit, legis transgressione Deum ipsum contemnit, secundum incommutabilis providentia, ac justitiae leges, fit ira ac divina vindicta obnoxius. Ergo ut Deo reconcilietur, converti per penitentiam ad ipsum debet, compensare quantum potest illatae injuriam, sese paratum exhibere ad legem, & Dei voluntatem faciendam, ac punire in semetipso peccatum, per quod divina justitia iram, atque vindictam subire oportebat. Idem enim exigunt incommutabiles divinae providentiae, & justitiae leges secundum quas homo, hominum voluntas divinae voluntate perfecte subiecta esse debet, ac sumum Deo honorem deferre.

IV. Gradus, per quos pervenimus ad penitentia virtutem, sex à Theologis designantur cum S. Thoma 3. part. q. 85. art. 5. ubi haec habet: "Dividendum, quod de penitentia loqui possumus duplicitate. Uno modo quantum ad habitum; & sic immediate ad Deo infunditur sine nobis principaliter operantibus, non tamen sine nobis dispositio cooperantibus per aliquos actus. Alio modo possumus loqui de penitentia quantum ad actus, quibus Deo operanti in penitentia cooperamus. Quorum actum primum principium est Dei operatio & convertit cor, secundum illud Thren. ult. Convertete nos Domine ad te, & convertemur. Secundus actus est motus fidei. Tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur. Quartus actus est motus spei, quo quis sub spe venit consequendæ assumit propositum emendandi. Quintus actus est motus charitatis, quo aliqui peccatus displices secundum seipsum, & non jam propter supplicia. Sexus actus est motus timoris filialis, quo propter reverentiam Dei aliquis emendam Deo voluntarius offerit." Eadem doctrinam confirmat Tridentina Synodus sess. 6. cap. 6. atque facile sacrarum scripturarum oracula comprobamus. Nam Iohannis 15. Christus ait: Sime me nihil poteris facere, & cap. 4. Ne-

PENITENTIA SACRAMENTUM.

mo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum; quamobrem Concilium Trident. sess. 6. can. 3. ita definit: Si quis dixerit, si ne preveniente Spiritu Sancti inspiratione, atque ejus adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut penitente posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit. Dogma itaque catholicum est, veram penitentiam à Dei operatione, sive Sancti Spiritus impulsu initium sumere. Secundo huic succedit fidei motus. Ad Hebreos enim 1. Paulus scribit: Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentes ad Deum, quia est, & quod inquirentibus remuneratur sit. Est enim fides virtutum omnium fundamentum, religionis principium, conversionis peccatorum initium, ac prima justificationis radix. Hec praeedit penitentiam, non vera constituit, nec ejusdem pars est, ut perpetuum commenti sunt Novatores. Fidem sequitur timor servilis: cum enim per fidem Deus exhibeat remunerator bonorum, ac malorum vindex, qui iis paravit eterna supplicia, fide positiva, terror in peccatore oritur aeternorum suppliciorum, quo terrore utiliter concutitur, ut ait Tridentina Synodus, &

12 a peccatis retrahitur. Timorem hunc non esse malum, sed utrum adversus hereticos facile demonstramus, nam a superno fidei motu oritur, atque a peccato hominem revocat; quamobrem in sacris literis commendatur, atque precipit. Nam Ecclesiastici 1. habetur: Timor Domini expellit peccatum. Nam qui sine timore est, non poterit jurificari. Et Christus Dominus Matthaei 10. vers. 28. hunc timorem præcipit, Timore cum, inquietus, qui potest, & animam, & corpus perdere in gehennam. Quartus gradus est motus spei, quoniam concipimus, dum servili illo timore concussi ad divinam misericordiam confugientes, confidimus Deum nobis, proprium Christum propinquum fore: qua spe erexit vitam, & mores emendare constituimus. Quintus motus est charitatis, quo peccatum disiplet penitentem secundum seipsum, & quatenus Dei summum boni offensa est, vel propter suam turpitudinem, non suppliciorum metu; Sicut Deum tamquam justitia fontem diligere incipit, ut loquitur Tridentinum. Penitens enim superna illa spe erectus, ad peccati turpitudinem, ac summam Dei bonitatem attendens, peccatum detestatur, quod Dei offensa es, & ob propriam turpitudinem, quod ad reconciliationem disponitur, addita sit peccatorum confessio, quo affectu verecundie, atque confusione inducitur, plurimum confortad detestationem peccati, facile intelligetur est, Christum Dominum voluisse, ut institutum à se Sacramentum penitentia novos stimulos afferat ad detestandam peccata, ac ferventius exercendam penitentiam simulatur. Tum quia Sacra menta ad perficiendas, non ad infirmandas virtutes destinata sunt; tum quia, hæc peculiari beneficio cum sint, homines adstringere debent ad gratum quoque animum ob nova suscepta beneficia exhibendum per ferventius virtutis exercitum; tum deum, quia, cum in penitentia Sacramenta ad alios virtutis actus, per quos homo ad reconciliationem disponitur, addita sit peccatorum confessio, quo affectu verecundie, atque confusione inducitur, plurimum confortad detestationem peccati, facile intelligetur est, Christum Dominum voluisse, ut institutum à se Sacramentum penitentia novos stimulos afferat ad detestandam peccata, ac ferventius exercendam penitentiam virtutem. Sacramenta ergo penitentia institutum à Christo Domino fuit ad fovendam, perficiendamque virtutem penitentiae, non vero ad attenuandam, & ad supplendum per virtutem clavium perfectæ contritionis deficitum. Audiantur verba Catechismi Concilii Tridentini part. 2. de penitentia §. 46. Ut enim hoc concedamus, inquit, Contritione peccata deleri; quis ignorat, illam adeo vehementer, acrem, intensam esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine aquari conferri possit? Hec est contritione charitate perfecta, qua justificatur peccator absque actuali Sacramenta susceptione, cum solo illius voto. De imperfecta vero subdit: At quoniam pauci admodum ad hunc gradum penitentem, fiebat etiam, ut a paucissimis bac via peccatorum venia speranda esset. Quare necesse fuit, ut clementissimus Dominus faciliori ratione communis bonum ratione consulteret, quod quidem admirabiliter constitutum est, cum claves Regni caelstis Ecclesie tradidit. Etenim ex Fidei Catholicae doctrina, omnibus credendum, & constanter affirmandum est: Si quis ita animo affectu sit, ut peccata admisit, dolens simul imposterum non peccare constituit, & si hujusmodi dolore non afficiatur, qui ad impetrandum veniam satis esse posset, ei tamen, cum peccata Sacerdoti rite confessus fuerit, ut clavium scelerum omnia remitti, ac condonari: ut merito à sanctis viris Patribus nostris celebratum sit, Ecclesie clavibus aditum in Caelum aperiri, de quo nemini dubitare fas est, cum Florent. Conc. decretum legamus; Panitentia effectum esse absolutionem a peccatis. Vides ergo, Sacramentum penitentiae fore, atque perficere virtutem, atque virtutis conatus augere potius, quam infirmare debere; in eo vero ipsis beneficiis repositum esse, ut ve-

FERRAR. BIZZOTTO. TOME VII.

Cc 2 he -

hementis, acris, intensaque contritionis defectum supplet, conferendo absolutionis beneficio justificationem etiam illi, qui non vehementem, acrem, & intensam, sed remissam, & imperfectam contritionem habeat: Hac ratione faciliorem reddit communitatibus credentium remissionem peccatorum, cum valde difficile sit vehementem, acrem, & intensumque illum contritionis motum concipere, quo extra Sacramentum homines justificantur. Hæc notata, ac fusi explicata sunt, ut videoas, quām inepit philosophent, qui pro excellenda clavum virtutē, ac efficacia Sacramenti, obligationem incūndae penitentia ita in peccatoribus minuant, ut disponi illum posse cedant ad absolutionem recipiendam sine ullo divini amoris actu, quo se à creaturis aversi, & consensi Deum profiteantur.

21 VII. Sacramentum penitentiae suum, ut Sacramenta reliqua, materiam habet. Hæc vero duplex est, remota, & proxima. Materia remota sunt peccata detestanda, & destruenda: Nam sicut ligna ignis materialis dicimus, quia igni consumpta subiunguntur, ita Theologi peccata, quæ clavum virtutē, ac penitentiae Sacramento supponunt, ut delectant, materiali Sacramenti penitentiae appellant. Peccata vero, quæ post Baptismum committuntur, proprie materiali Sacramenti Penitentiae constituent: Mortalia materiali necessariam, venialis vero materiali tantum sufficientem, cum absque confessione Sacramentali, aut ejus voto, atque Sacerdotis absolutione remitti possint. Media autem, quibus remissio peccatorum venialium confertur, sunt fervor charitatis, Sacra menta vivorum, & Sacramentalia, quatenus sint cum morte detestationis peccatorum conjuncta, ut confessio generalis, tensio peccoris, & oratio Dominica: vel cum moto reverentiae in Deum, resque divinas, ut benedictio Episcopalis, aspersio aquæ benedictæ, Oratio in Ecclesia consecrata, & alia hujusmodi. Dixi cum detestatione peccatorum conjuncta, qui remitti numquam possunt peccata etiam venialia, quadiuid voluntas illis adhæret; quamobrem ait S. Thomas, ne Martyrum quidem venialis peccata delere: Si actualiter voluntatem peccato invenerit inherenter. Sacramentala ergo, ac vivorum Sacramenta ad venialium remissionem conductunt, quatenus Inclinat, inquit idem Doctor Angelicus, animam ad motum Penitentie, qui est detestatio peccatorum, vel implicita, vel explicite.

22 VIII. Materia proxima hujus Sacramenti vocantur actus penitentis, per quos delenda peccata subjiciuntur potestati Clavium, ac satisfactione puniuntur. Sunt autem hujusmodi actus, cordis contritio, oris confessio, atque operis satisfactio. Primum de contritione, deinceps de confessione, ac demum de satisfactione dicimus. Hic tamen obiter notare juvat, tres antedictos actus, à Florentina Synodo non materiali, sed quasi materiali appellari, quia Scotizate aliique Theologi, ac viri gravissimi, ajunt quidem, tres illos actus necessarii in Sacramento penitentie requiri, ut Sacramentum ex effectu sit integrum, sive esse materiali, circa quam proxime, & objective penitentia occupatur; sed negant ad integratitudinem substantiam pertinere, aut intrinsecus Sacramentum ipsum componere; Doctor enim Subtilis in 4. dist. 14. q. 3. & dis. 16. q. 1. hujus Sacramenti essentialia in sola absolutione repudiat, itaut, quatenus ritus sensibilis est, pro materia, quatenus vero remissionem peccatorum significat, haberet pro forma debet. Neque opinio hæc fuit unquam ab Ecclesia improbata, aut censura ulli notaverit.